
                                         ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ

 

____________________________________________________________________________________ 

Печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации органов местного самоуправления  

сельского поселения Саранпауль 

___________________________________________________________ 

                Газета распространяется бесплатно 21 февраля 2023 года № 5 (71) 
В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 

1. Постановление от 16.02.2023 года № 11 «Об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения сельского поселения Саранпауль» 

2. Постановление от 16.02.2023 года № 12 «Об актуализации схемы теплоснабжения сельского поселения Саранпауль» 

3. Решение от 21.02.2023 года № 234 «Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» и 

назначении публичных слушаний» 

 

 

 

 

 

Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

Сельское поселения Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.02.2023 г.    № 11 
с.Саранпауль 

Об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения 

сельского поселения Саранпауль 
 

 

В соответствии Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-
ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства 

от 05.09.2013г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», 

Федеральным закон Российской Федерации от 30.12. 2004 года № 210-ФЗ 
«Об основах регулирования тарифов организаций коммунального 

комплекса»; СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения» Актуализированной редакцией СНИП 2.04.02-84* Приказа 
Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 

декабря 2011 года № 635/14 

1. Утвердить актуализированную схему водоснабжения и 
водоотведения сельского поселения Саранпауль, согласно приложению. 

2. Актуализированную схему водоснабжения и водоотведения 

сельского поселения Саранпауль разместить на официальном сайте 
администрации сельского поселения Саранпауль (www.саранпауль-адм.рф). 

3. Признать утратившим силу Постановление №31 от 13.05.2021 г. 

«Об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения сельского 
поселения Саранпауль».  

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 
сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и обнародовать 

путем размещения в общественно доступных для населения местах и на 

официальном веб-сайте органов местного самоуправления муниципального 
образования сельское поселение Саранпауль.  

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 
Глава поселения                                                  И.А. Сметанин 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область) 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

Администрация сельского поселения Саранпауль 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.02.2023 г.                              №  12 

с.Саранпауль 
 

Об актуализации схемы теплоснабжения сельского поселения 

Саранпауль 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ 

«О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.02.2012г. №154 «О требованиях к схем теплоснабжения, 

порядку их разработки и утверждения», Федеральным законом от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 

1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжения сельского 

поселения Саранпауль. 
2. Актуализированную схему разместить на официальном сайте 

сельского поселения Саранпауль. 

2.1. Признать утратившим силу Постановление от 
13.05.2021 г. №30. «Об актуализации схемы теплоснабжения сельского 

поселения Саранпауль». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и обнародовать путем размещения в общественно доступных для 
населения местах и на официальном веб-сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования сельское поселение 

Саранпауль.  
4. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

5. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой. 
 

 

Глава поселения                                                  И.А. Сметанин 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.саранпауль-адм.рф/


 

 

 

 

 
 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

21.02.2023 года        № 234 

 

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов 
сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав 

сельского поселения Саранпауль» и назначении публичных слушаний 

 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль «О внесении изменений   в   устав  сельского поселения 
Саранпауль»,   внесенный   Советом депутатов сельского поселения 

Саранпауль,  руководствуясь Федеральным законом  Российской 

Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 20.03.2017 

года № 152 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
публичных слушаний в сельском поселении Саранпауль», 

 

Дума района РЕШИЛА: 

1. Одобрить проект решения Совета депутатов «О внесении 

изменений в устав сельского поселения Саранпауль» согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении 

изменений в устав сельского поселения Саранпауль» по инициативе 
Совета депутатов сельского поселения Саранпауль района на 17.03.2023 

года. 

Место проведения публичных слушаний - зал заседаний   по 
адресу: с. Саранпауль, ул. Советская, д.1, п.Сосьва, ул.Центральная, 1 

Время начала публичных слушаний – 17 часов 05 минут по 

местному времени. 
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении 

изменений в устав сельского поселения Саранпауль» и участия граждан в 
его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. Создать организационный комитет по проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения 

Саранпауль» в составе согласно приложению 3 к настоящему решению. 
5. Обнародовать   решение Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль   путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на   официальном веб-сайте органов местного самоуправления. 
  

 

 
Глава сельского поселения Саранпауль И.А.Сметанин                              

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 
к решению Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль 

от 21.02. 2023 года  № 234 
 

 

 

 

П Р О Е К Т 

решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль 

«О внесении изменений в устав сельского поселения 

Саранпауль» 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

 

РЕШЕНИЕ 

00.00.2023 г.    № 00 

с. Саранпауль 

 

О внесении изменений и дополнений 

в устав сельского поселения Саранпауль 

 

 В целях приведения устава сельского поселения  Саранпауль в 

соответствие с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь уставом сельского поселения  Саранпауль, 

 
Совет поселения РЕШИЛ: 

  
1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в устав 

сельского поселения Саранпауль. 

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре для государственной 

регистрации.  3. Опубликовать зарегистрированные изменения в 

устав сельского поселения Саранпауль в   Официальном Бюллетене 
органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский вестник» в течение 7 дней со дня поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-
Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о включении 

сведений о решении Совета депутатов сельского поселения Саранпауль в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-
Мансийского автономного округа-Югры и разместить на официальном 

сайте администрации сельского поселения Саранпауль. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

     
Глава сельского поселения Саранпауль И.А.Сметанин                              

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета депутатов сельского поселения  Саранпауль 

    от 21.02.2023года  № 234 

                             

 

 

И З М Е Н Е Н И Я 

в устав сельского поселения Саранпауль 
 

 
 

1. В пункте 2 части 3 статьи 12  слова «органов 

государственной власти» заменить  словами 
«исполнительным органом»; 

 

2. В статье 14.2: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции «Староста сельского 

населенного пункта назначается представительным органом 
муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается 
из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших 
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта.» 
б) часть 3   после слов «муниципальную должность» дополнить 

словами», за исключением муниципальной должности депутата 

представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»; 

в) пункт 1 части 4 после слов "муниципальную должность" 

дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";  

 
3. Пункт 5 статьи 18 дополнить абзацем «При декларировании 

доходов и расходов предоставлять сведения в течение четырех месяцев со 

дня избрания депутатом, передачи вакантного депутатского мандата.»; 
 

4. Часть 1 статьи 16    дополнить пунктом  13 следующего 

содержания: 
«13) установление размера и порядка выплаты денежного 

содержания лицу, замещающему муниципальную должность сельского 

поселения Саранпауль на постоянной основе.». 
 

5. Статью 19 дополнить пунктом 12 следующего содержания «12) 

отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях законодательного 
органа в течение шести месяцев подряд.»; 

 

6. В статье 24 слова  «органом исполнительной власти» на слова 
«исполнительным органом»; 

 



 

 

7. В статье 31  слова «органом государственной власти» заменить 

на слова «исполнительным органом»; 

 
8. В статье 42   слова «органа исполнительной власти» заменить 

словами «исполнительного органа». 

 
 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 
сельского поселения  Саранпауль  

от 21.02. 2023 года  № 234 

 

Порядок 

учета предложений по проекту устава  сельского 

поселения  Саранпауль, актов о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль 

и участия граждан в их обсуждении 

 
1. Жители сельского поселения Саранпауль, обладающие 

избирательным правом, вправе принимать участие в обсуждении проекта 

устава сельского поселения Саранпауль, актов о внесении изменений и 
дополнений в устав сельского поселения Саранпауль и вносить свои 

предложения. 

2. Обсуждение проекта устава сельского поселения Саранпауль, 
актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения 

Саранпауль проводится на собраниях в коллективах по месту работы и  

месту жительства в поселении. 
3. Обсуждение проекта устава сельского поселения Саранпауль, 

актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения 

Саранпауль, начинается не раннее чем через 10 дней со дня их 
официального  обнародования.  

Срок для обсуждения проекта устава сельского поселения 

Саранпауль, актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского 
поселения Саранпауль составляет 10 дней. 

4. Предложения вносятся только в отношении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль, должны 
соответствовать действующему законодательству, не допускать 

противоречия либо несогласованности с иными положениями устава 

сельского поселения Саранпауль, обеспечивать однозначное толкование. 
5. Все предложения по проекту устава сельского поселения 

Саранпауль, актам о внесении изменений и дополнений в устав сельского 

поселения Саранпауль оформляются в письменном виде и подаются в 
администрацию поселения для проведения юридической экспертизы. 

6. По окончании обсуждения, проводится юридическая экспертиза 

всех поступивших предложений и оформляется заключение. 
7. Заключение по результатам рассмотрения предложений по 

проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении 

изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль 

направляется главой поселения в Совет поселения не позднее, чем за 10 

дней до рассмотрения Советом поселения вопроса о принятии решения 
Совета поселения об уставе сельского поселения Саранпауль , актов об 

изменении и дополнении в устав сельского поселения Саранпауль. 

8. До рассмотрения Советом поселения вопроса о принятии 
решения об уставе сельского поселения Саранпауль, актах об изменениях 

и дополнениях в устав сельского поселения Саранпауль все предложения, 

высказанные в период обсуждения проекта устава сельского поселения 
Саранпауль, актов об изменениях и дополнениях в устав сельского 

поселения Саранпауль в обобщенном виде с указанием их авторов, а также 

заключение по результатам рассмотрения предложений по проекту устава 
сельского поселения Саранпауль, актам о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль подлежат  

опубликованию в печатном средстве массовой информации 
«Официальный Бюллетень органов местного самоуправления сельского 

поселения Саранпауль» не позднее 10 дней со дня окончания публичных 

слушаний. 
9. Заключение по результатам рассмотрения предложений по 

проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении 

изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль 
подлежит обязательному рассмотрению Советом поселения и учитывается 

при принятии решения Совета поселения о принятии устава поселения, 

актов об изменениях и дополнениях в устав сельского поселения 
Саранпауль. 

10. Массовое обсуждение опубликованного проекта может 

проводиться в форме публичных мероприятий в соответствии с законами 
Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры, а также в виде опубликования интервью, мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 
поселения и их объединений в средствах массовой информации. 

11. Население поселения вправе участвовать в иных формах 

обсуждения, не противоречащих действующему законодательству. 
 

 

 
 

 

 

 

 
Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль  
от 21.02. 2023 года  № 234 

 

 

Состав организационного комитета 

по проведению публичных слушаний по проекту решения 

Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении 

изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль» 

 

 

В.П.Комкова 
 

- Депутат Совета депутатов 
сельского поселения Саранпауль 

Ф.Е.Канева - Депутат Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль 

М.В.Керцер - Депутат Совета депутатов 
сельского поселения Саранпауль 

 

Л.Г.Денисова -
  

Специалист Сосьвинского 
территориального отдела 

Т.А.Солкуца

н 

- Депутат Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

Учреждено Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Главный редактор Зайцева Екатерина Сергеевна 

 

Ответственные за выпуск Зайцева Екатерина Сергеевна 

Телефон 8(34674)45-313 

 

Газета отпечатана: Администрацией сельского поселения Саранпауль 

628148, ХМАО-Югра, Березовский район, с. п. Саранпауль, ул. Советская д.1 

Печать офсетная. Подпись в печать по графику: 16.00 

Фактическая: 

Тираж 8 экз. 


